
 

Via Crisanzio, 42 – 70121 Bari 
Tel. 080571.4836 – Fax 080571.4606 
c.f. 80002170720 – p.iva 01086760723 

 

Decreto Direttoriale n. 176  

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. 

n. 3177 del 30 settembre 2021;  

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 2884 del 

05.04.2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento dei Corsi Universitari di Formazione Finalizzata, emanato 

con D. R. n. 296 del 23.01.2013; 

VISTE le delibere con cui il Consiglio del Dipartimento di Scienze della 

Formazione, Psicologia, Comunicazione, nelle riunioni del 26.10.2022 e 

24.01.2023, ha approvato la proposta di istituzione e attivazione del Corso di 

Perfezionamento in “Linguaggi e pratiche per l'inclusione: LIS, Braille e 

metodologie didattiche per le disabilità sensoriali” per l’a.a.2022/2023; 

VISTE le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 24.02.2023 e del 

2.03.2023, in ordine all’istituzione e attivazione del corso in oggetto; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2674 del 5/06/2019, concernente il “Regolamento per 

il conferimento di incarichi di insegnamento e didattica integrativa per 

affidamento o per contratti ai sensi dell’art. 23 della legge 240/10 e s.m.i.”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze della formazione, 

psicologia e comunicazione dell’Università degli Studi di Bari “A. Moro” 

del 12/09/2023, con cui veniva autorizzato l’avvio delle procedure di 

selezione per la copertura degli insegnamenti del corso di perfezionamento 

“Linguaggi e pratiche per l’inclusione: Lis, Braille e metodologie didattiche 

per le disabilità sensoriali” a.a. 2022/2023; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di 

lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”, 

emanato con il D.R. n. 1653 del 05.03.2010;  

CONSIDERATO    che, a seguito di indagine conoscitiva n. 17 del 19.10.2023 circa la 

disponibilità di competenze all’interno dell’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro, è stata accertata l’assenza di figure professionali disponibili allo 

svolgimento della prestazione oggetto del presente Bando;  

VISTO il D.D. n. 161 del 30.10.2023, con cui è stata indetta la selezione pubblica, 

per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di insegnamento 

nell’ambito del Corso di Perfezionamento “Linguaggi e pratiche per 

l’inclusione: Lis, Braille e metodologie didattiche per le disabilità 

sensoriali” a.a. 2022/2023. Coordinatore prof. Michele Baldassarre - 

BANDO 3: DIDATTICA DEL LINGUAGGIO BRAILLE 

VISTO Il D.D. n. 171 del 21.11.2023 con cui è stata nominata la Commissione 

esaminatrice della suddetta selezione pubblica 

 

https://www.uniba.it/ateneo/bollettino-ufficiale/DR%203177-2021_Modifica_Statuto.pdf
https://www.uniba.it/ateneo/bollettino-ufficiale/DR%203177-2021_Modifica_Statuto.pdf


 

Via Crisanzio, 42 – 70121 Bari 
Tel. 080571.4836 – Fax 080571.4606 
c.f. 80002170720 – p.iva 01086760723 

 

VISTI gli atti predisposti dalla citata Commissione 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura concorsuale 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di 

n. 1 incarico di insegnamento nell’ambito del Corso di Perfezionamento “Linguaggi e 

pratiche per l’inclusione: Lis, Braille e metodologie didattiche per le disabilità sensoriali” a.a. 

2022/2023. Coordinatore prof. Michele Baldassarre - BANDO 3: DIDATTICA DEL 

LINGUAGGIO BRAILLE; 

 

Art. 2 

È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica di cui all’art. 1: 

 

N.  

 

Nome e cognome 

 

TOTALE 

PUNTEGGIO TITOLI 

1 CALISI Chiara 95 

 

Art. 3 

E’ dichiarata vincitrice della selezione pubblica de qua, sotto condizione sospensiva 

dell’accertamento del possesso dei requisiti per la stipula del relativo contratto di lavoro 

autonomo, la candidata: 

 

1 CALISI Chiara 

Art. 4 

È conferito a CALISI Chiara n. 1 incarico di insegnamento in “Il Linguaggio Braille” 

nell’ambito del Corso di Perfezionamento “Linguaggi e pratiche per l’inclusione: Lis, Braille e 

metodologie didattiche per le disabilità sensoriali” a.a. 2022/2023, per n. 36 ore. 

L’importo orario lordo omnicomprensivo del contratto sarà di € 50,00/ora (cinquanta). 

Il compenso deve intendersi al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali, ed eventualmente 

assicurative a carico del percipiente e del committente e delle imposte previste per legge. 

 

Bari, 28.11.2023 

 

La  Direttrice For.Psi.Com  

         f.to Prof.ssa Loredana PERLA 

 


